
 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 9ª CHAMADA    
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 – PSS  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Educação Básica - SEMEB, conforme disposto no artigo 37, IX, da 

CF/1988, autorizado pelos Art. 2°, §1º e Art. 6°, inciso II da Lei Municipal nº: 

066/2001 e tendo em vista o Decreto nº: 342/2025, de 13 de outubro de 2025; 

CONSIDERANDO o início do ano Letivo 2026 na rede municipal de ensino e a 

necessidade da primeira convocação de candidato (a) aprovado (a) e classificado (a) oriundo 

do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025-SEMEB; 

CONSIDERANDO a necessidade de comparecimento do (a) candidato (a) às 

convocações previstas em Edital para validação de dados pessoais; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Convocar para comparecer na Secretaria Municipal de Básica-SEMEB, o (a)  

candidato (a) listado (a) na primeira convocação conforme ANEXO I desse edital, no dia 

03/02/2026;  

Art. 2º - Estabelecer data e horário para que o candidato possa comparecer nas 

dependências da SEMED, descrito no Anexo I;  

Art. 3º - Determinar que o não comparecimento a esta convocação ordinária implicará 

na desistência automática do candidato, salvo os casos respaldados pelo Edital Nº 01/2025-

SEMEB. 

 

Belterra-Pará, 02 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

Decreto nº 002/2025-GAB/PMB 

 

 

 

 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br


 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

 

ANEXO I  

 

CARGO: PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE 

CÓDIGO 0115 
EMEF NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO 

LOCALIDADE: RURAL - TAPAJÓS – COMUNIDADE DE MAGUARI. 

Nº CANDIDATO (A) DIA LOCAL HORA 

01 Paulo Ricardo Sousa dos Santos 03/02/2026 SEMEB 08h15 

 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

CÓDIGO 0707 
EMEF SÃO JORGE 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 – COMUNIDADE DE SÃO JORGE. 

Nº CANDIDATO (A) DIA LOCAL HORA 

06 Natália Sousa da Silva 03/02/2026 SEMEB 08h15 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (CUIDADOR) 

CÓDIGO 1505 
EMEF PROFª VITALINA MOTTA 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 KM 36 – COMUNIDADE DO TREVO. 

Nº CANDIDATO (A) DIA LOCAL HORA 

01 Ivia Mara Ferreira Teixeira 03/02/2026 SEMEB 08h30 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (CUIDADOR) 

CÓDIGO 1504 
EMEF DARCY VARGAS 

LOCALIDADE: SEDE – BAIRRO SÃO JOSÉ – ESTRADA 8. 

Nº CANDIDATO (A) DIA LOCAL HORA 

01 Fred Pinheiro De Oliveira 03/02/2026 SEMEB 08h45 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (MEDIADOR) 

CÓDIGO 1201 
EMEI FREI OSMUNDO 

LOCALIDADE: SEDE – BAIRRO CENTRO – ESTRADA 1. 

Nº CANDIDATO (A) DIA  LOCAL HORA 

04 Anylle Oliveira Carvalho 03/02/2026 SEMEB 08h45 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (MEDIADOR) 

CÓDIGO 1203 
EMEF SAGRADA FAMÍLIA 

LOCALIDADE: SEDE – ESTRADA 4. 

Nº CANDIDATO (A) DIA  LOCAL HORA 

10 Maria Clara Mota Freitas 03/02/2026 SEMEB 09h 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CÓDIGO 0201 
EMEI FREI OSMUNDO 

LOCALIDADE: SEDE – BAIRRO CENTRO – PRAÇA BRASIL. 

Nº CANDIDATO (A) DIA  LOCAL HORA 

07 Gilvana Mota Dos Santos Santa Brigida 03/02/2026 SEMEB 10h 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br


 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

CÓDIGO 0402 
EMEF SANTO ANTONIO 

LOCALIDADE: SEDE – BAIRRO CENTRO – ESTRADA 1. 

Nº CANDIDATO (A) DIA  LOCAL HORA 

02 Tayenne Lukeshi Cabral Almeida 03/02/2026 SEMEB 08h30 

 

CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR 

CÓDIGO 1305 
EMEF VITALINA MOTTA 

LOCALIDADE: RURAL – KM 36 – COMUNIDADE DO TREVO. 

Nº CANDIDATO (A) DIA LOCAL HORA 

02 Inácio Barros Junior 03/02/2026 SEMEB 08h30 

 

CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA 

CÓDIGO 1448 
EMEF ENY ATAÍDE DE SOUSA CASTRO 

LOCALIDADE: SEDE – CENTRO. 

Nº CANDIDATO (A) DIA LOCAL HORA 

02 Rosivane Suelen Gomes Jati Ribeiro 03/02/2026 SEMEB 08h45 

 

CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA 

CÓDIGO 1405 
EMEF PROFª VITALINA MOTTA 

LOCALIDADE: RURAL – KM 36 – COMUNIDADE DO TREVO. 

Nº CANDIDATO (A) DIA LOCAL HORA 

02 Maria Raimunda De Jesus Dos Santos 03/02/2026 SEMEB 09h 

 

CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA 

CÓDIGO 1403 
EMEF SAGRADA FAMÍLIA 

LOCALIDADE: SEDE – ESTRADA 4. 

Nº CANDIDATO (A) DIA LOCAL HORA PCD 

02 Lucas Ezequiel Gomes Pedroso  03/02/2026 SEMEB 10h30 S 

03 Ana Maura Nascimento Oliveira 03/02/2026 SEMEB 10h45 X 

 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br

		2026-02-02T17:29:53-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253




